

# GAZETA

10 GR. DZIEŃ DOBRY!

# BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Wojska japońskie za wielkim murem chińskim

Wojna, której nie nazywa się wojna, żeby nie obrażać uszu Ligi Narodów

TOKIO, 11. I. — Kawaleria japońska zajęła miasto Czu-Men-Kou, położone w pobliżu wielkiego muru chińskiego

po stronie chińskiej, niedaleko od Szan-haj-kwan.

Samoloty japońskie bombardowały oddziały wojsk chińskich, które cofnęły się w kierunku Szi-Men-Czai, położonej o 10 mil na zachód od Czu-Men-Kou.

I z tej pozycji wyparto Chińczyków.

Po zajęciu Czu-Men-Kou odcięto jedyną drogę, jaką wojska Czang-Tsue-Ljanga mogłyby kroczyć do prowincji Jehol.

Gen. Li-tu, który działał na terenie północnym Mandżurji, przekroczył granicę sowiecką wraz z tysiącem swoich żołnierzy i został internowany.

W ten sposób oddziały trzech głównych przywódców partyzantów chińskich gen. Su-ning-wena, Ting-chao i Li-tu przestały istnieć.

Japoński korpus ekspedycyjny koło Szan-haj-kwanu rozpoczął swą akcję przeciwko wojskom chińskim.

na granicy prowincji Jehol.

Wojska japońskie wyruszyły w kierunku stolicy prowincji Jehol — Czao-ianu. Otrzymały one rozkaz zalecia za wszelką cenę nie ograniczanych miejscowości chińskich i

zupelnego złamania oporu chińskiego.

Japońskie eskadry lotnicze rozpoznały bombardowanie szlaków komunikacyjnych na tyłach.

Roboty fortyfikacyjne około Szan-haj-kwanu zostały ukończone.

### Konfiskata

#### Wiadomości Literackich

Konfiskowany został najnowszy numer tygodnika „Wiadomości Literackie”. Konfiskacie uległy część artykułu „Wziewanie w Baranowiczach” i „Kroniki Tygodniowej” Antoniego Słonimskiego. Po konfiskacie wydany został drugi nakład.

### Deficyt Niemiec

BERLIN, 11. I. Według ogłoszonych urzędowych danych, deficyt budżetowy w Niemczech w r. 1932 wyniósł 800 milionów marek. W roku 1931 deficyt wynosił 1.700 milionów marek, w r. 1930 — 1.200 milionów marek

Tamtejszy garnizon japoński wyruszył w północnym kierunku celem umożliwienia wojskom chińskim manewru oskrzydlającego.

### Prawie 40.000 ludzi w więzieniach Budżet min. sprawiedliwości

Komisja budżetowa Sejmu rozpatrywała wczoraj budżet min. Sprawiedliwości.

Referent pos. Seidler (BB) wskazał na przepelnienie więzień, wobec czego min. spraw. musi przystąpić do zwiększenia ich pojemności. Pojemność 345 zakładów więziennych w Polsce wynosi 38.500

miejsc, w tem 11 proc. zajmują kobiety.

BERLIN, 11. I. — Premier rządu chińskiego Wang-sin-waj podkreślił w wywiadzie, udzielo-

### Niemcy wysyłają przedstawicieli wojskowych do szeregu państw Europy i Ameryki

BERLIN, 11. I. — Ministerjum Reichswehry komunikuje urzędo-

nym korespondentowi jednego z pism niemieckich, że

Chiny są za słabe, aby prowadzić wojnę z Japonją

i ograniczą swą akcję jedynie do doraźnego odparcia ataków japońskich.

Przynależność obu państw do Ligi Narodów wyklucza, zdaniem ministra, możliwość otwarcia tego stanu wojennego.

### Zaufani udzie o posła Witosa zbierają podpisy za ustąpieniem rządu

Do władz bezpieczeństwa napływały od dłuższego czasu meldunki z całego kraju o tem, że po wsiach kręca się jacyś ludzie, którzy zbierają podpisy za ustąpieniem rządu.

W pow. warszawskim, we wsi Sedliski, gm. Nowosielska zatrzymano znanego działacza ludowego Stanisława Kacperlika, członka

Rady Naczelnej Str. Ludowego i bliskiego współpracownika pos. Witosa.

Kacperlik miał we wsi swojego zaufanego, który chodził po gospodarzach i zbierał podpisy, mówiąc, że idzie tu o podanie do starosty w sprawie obniżenia cen na cukier, naftę i t. p.

### Program Roosevelta

w polityce zagranicznej

NOWY JORK, 11. I. Prezydent Roosevelt konferował wczoraj z Nowym Jorku z p.k. House.

Konferencji przypisują tu wielkie znaczenie, ponieważ nasiliła bezpośrednio po naradach Roosevelta

z sekretarzem stanu Stimsonem.

Prasa widzi w rozmowie Roosevelta z Housem dowód, że nowy prezydent natychmiast po objęciu władzy uczyni w polityce zagranicznej decydujące posunięcia.

### Król włoski

z wizytą u władcy Egiptu

RZYM, 11. I. Król włoski Wiktor Emanuel udaje się do Egiptu, by rewizytować króla Fuada, który w roku 1931-ym złożył wizytę w Rzymie.

Podróż do Egiptu odbydzie król włoski na pokładzie swego jachtu prywatnego, który eskortować be-

da cztery jednostki bojowe.

Do świty królewskiej należeć będzie wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych z szefem gabinetu ministra, baronem Aloisim na czele.

Pobyty króla w Egipcie potrwa dwa tygodnie.

### Bomby cuchnące

na wrota komunistów

BERLIN, 11. I. W czasie wiecu komunistycznego na przedmieściu Friedrichshain doszło wczoraj wieczorem do krwawej utarczki między bojówką komunistyczną i hitlerowcami, którzy przemocą wdarli się na wiec.

Umundurowana szturmówka narodowo-socjalistyczna zepchnięta

przez policję w przyległe ulice, odpowiadziła strzałami rewolwerowymi. Kilku szturmowcom udało się wejść do sali obrad, gdzie rzucili bomby cuchnące między zebranych.

Dwunastu komunistów odniosło ciężkie rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

wo, iż z dniem 1 kwietnia r. b. zamierzone jest przydzielenie niemieckich attaches wojskowych i marynarki przedstawicielstwom dyplomatycznym Niemiec w całym świecie państw.

Attaches wojskowi mają być wysłani do Paryża, Londynu, Rzymu, Pragi, Warszawy, Moskwy i Waszyngtonu.

Attaches marynarki będą przydzieleni do ambasad niemieckich w Paryżu, Londynie i Rzymie. Nie którzy z tych attaches będą prawdopodobnie równocześnie akredytowani w innych jeszcze państwach.

Rząd niemiecki wystosował do poszczególnych państw zapytania, czy zgadzają się na przydzielenie attaches.

Tutejsze koła polityczne wyrażają zdanie, że cały szereg państw nie wysunie poważniejszych zastrzeżeń przeciwko zamiarowi wydelegowania attaches wojskowych i marynarki z uwagi na zasadniczo przyznane Niemcom równouprawnienie militarne.

### Gen Schindler attache niemieckim w Warszawie

BERLIN, 11. I. Niemieckim attaché wojskowym w Warszawie mia nowany zostanie generał major Schindler, dowódca pułku piechoty w Monachium.

### Anglia przeprosza Polskę za incydent radiowy

LONDYN 11. I. — Cała prasa angielska ogłasza komunikat radia brytyjskiego, donoszący o wizycie sir Johna Reith'a u ambasadora Skirmunta i oświadczenia przy tem, że incydent w ciągu tej wizyty zlikwidowano po przyjacielsku.







## Bezrobotni otrzymają wkrótce zapomogi w naturze

Wojewódzki komitet funduszu pomocy bezrobotnym kończy obecnie kontrole zarejestrowanych bezrobotnych i rozpoczyna ich kwalifikowanie. W najbliższym czasie rozpocznie się wydawanie zapomóg w naturze.

## Listy gończe zrobiły swoje

Koło Piotrowszczyzny zatrzymano oddawna poszukiwanego listami gończymi oszusta Jana Ludwika Grzesiaka vel Janowicza zbiegłego z aresztu gminnego. Grzesiak — na podstawie sfalszowanych dokumentów — podjął z kasy gminnej 3.500 zł. i zbiegł. Poza tem był on poszu-

kiwany za kilka oszustw, dokonanych w pow. białostockim, suwalskim, brzeskim, łuninieckim i baranowickim.

## Oplatek i zabawa strzelecka

W dniu 14 stycznia 1933 r. oddział Związku Strzeleckiego przy państwowej wytwórni wódek Nr. 8 urzędu we własnej świetlicy przy ul. Warszawskiej 65 tradycyjny doroczny oplatek strzelecki, połączony z poświęceniem tej świetlicy.

Po wspólnej wieczerzy, na której — poza zaproszonymi gośćmi — będą obecni tylko członkowie Związku, odbędzie się w świetlicy wytwórni zabawa taneczna dla wszystkich. Czysty dochód przeznaczają się na dożywianie 40 dzieci bezrobotnych, która to akcja już od dłuższego czasu prowadzą pracownicy wytwórni za pośrednictwem Zw. Strz.

## Zakonnik z dokumentami nie w porządku

Na teren województwa białostockiego przybył zakonnik, Tomasz Marjan Szaniawski, który rozpoczął starania o udzielenie mu zezwolenia na zbieranie ofiar. Ponieważ dokumenty jego nie były w porządku, starostwo białostockie zwróciło się do urzędu generalnego zgromadze-

nia B-ci Misjonarzy św. Franciszka w Lublinie z prośbą o wyjaśnienia.

Urząd zgromadzenia odpowiedział, że T. Szaniawski nie jest od dn. 15 września 1932 r. członkiem zgromadzenia i nie ma prawa kwestowania.

## Nowy prezes Izby Skarb.

Przybył do Białegostoku i objął wczoraj urządowanie nowomianowany kierownik Izby Skarbowej w Białymstoku p. Adam Piasecki, dotychczasowy wiceprezes izby skarbowej we Lwowie.

## Dwa lata więzienia za fałszywe zeznania pod przysięgą

Sąd okręgowy w Białymstoku rozpatrywał sprawę mieszkańca wsi Racewo w pow. sokólskim, 32-letniego Franciszka Matuniewiczza, który, badany w dniu 7 października 1931 r. w sądzie okręgowym w charakterze świadka na rozprawie przeciwko Franciszkowi i Wiktorowi Szkiłładziom, oskarżonym o usi-

lowanie zabójstwa Józefa Bułaja, złożył pod przysięgą fałszywe zeznania. Skazano go na 2 lata więzienia.

## Nowy lokator domu dla podrzutek

W korytarzu domu Nr. 9 przy ul. Słonimskiej zostało podrzucone dziecko, płci żeńskiej, liczące około 4 tygodni. Umieszczono je w miejskim zakładzie opiekuńczo-wychowawczym przy ul. Dąbrowskiego.

## Kradzież

— Ze sklepu Goldy Suchonickiej (Mazowiecka 20) skradziono tytoń, papierosy, herbatę i kakao ogólnej wartości 1070 zł.

## Za opór stawiany policjantowi

Z Trzcianego wydelegowany został do wsi Zalesie policjant celny przy prowadzeniu rewizji w mieszkaniu Ignacego Aponia, podejrzanego o dokonanie kradzieży. Znalazłszy przedmioty, pochodzące z tej kradzieży, policjant wezwał Aponia, aby udał

się z nim na posterunek, jednak Aponi odmówił, a następnie stał się czynny opór policjantowi. Skazany został za to na 6 miesięcy więzienia.

## Pamiętajmy o bezrobotnych

## Białystok uzyska piękną dzielnicę reprezentacyjną

Wczorajszy „Dziennik Białostocki” donosi o projekcie stworzenia w naszym mieście dzielnicy reprezentacyjnej, jakiej

Białystok, stolica jednego z województw Rzplitej, dotychczas nie posiada. Realizacja tego projektu uzależniona jest od przekazania przez państwo miastu obszernego terenu, położonego między ulicami Mickiewicza, Wersalską, Legionową, o powierzchni około 28 ha. Teren ten w części swej, pomiędzy ulicami Mickiewicza i Wersalską, o powierzchni około 8 ha, obecnie prawie zupełnie nie wykorzystany, zewnątrz oszpeczony nieestetycznym parkanem, wobec monumentalnych gmachów izby skarbowej i sądu okręgowego szpecący raczej, niż ozdabiający ubogie w elementy estetyczne nasze miasto, ma być wykorzystany dla podniesienia kultury i higieny oraz estetyki miasta.

Wychodząc z tych założeń — magistrat zwraca się do p. Wojewody Kościalkowskiego z gorącą prośbą o przekazanie częś-

ci tego terenu miastu. Przyznany miastu teren magistrat wykorzystaby w ten sposób, że przedowieszczyłby przedłużenie ulicy Elektrycznej do Wersalskiej, co ułatwi i udogodni komunikację i połączy odległe dzielnice, położone u wylotu omawianego terenu, drogą najkrótszą. Ulica ta, przeznaczona dla ruchu pieszego i kołowego, będzie zaprojektowana jednocześnie z szeroką aleją spacerową, która w ten sposób przyczyni się do bezpośredniego, ciągłego powiązania centrum miasta ze Zwierzyniecem.

Jednocześnie poprowadzono by równoległe do ul. św. Jańskiej — wzdłuż domów urzędniczych od strony parku — aleję spacerową, która odciążałaby ruch pieszego na ul. S-to Jańskiej. Sam teren wykorzystany byłby w sposób następujący: Od strony ul. Mickiewicza i frontem do niej, mniej więcej w środku, stanąłby Dom Ludowy im. Marszałka Piłsudskiego. Powinien on — zgodnie z projektem obejmować salę widowiskową, teatralną, odczytową, a może nawet w przyszłości mógłby się stać siedzibą biblioteki oraz towarzystw kulturalno-oświatowych. Przed Domem Ludowym w odpowiednim oddaleniu stanąłby pomnik Józefa Piłsudskiego, jako „dług wdzięczności obywateli miasta twórcy Niepodległości Polski. Tu powstałby też ogródek Jordanowski dla dzieci. W ten sposób uzy-

skaloby się ładną, reprezentacyjną dzielnicę, godną miasta wojewódzkiego oraz połączenie Parku Miejskiego im. kr. Józefa Poniatowskiego z Parkiem 3-go Maja. Poza tem projektuje magistrat właściwe wykorzystanie terenu, oddanego czasowo do użytku seminarium nauczycielskiego.

Jak podaje „Dziennik”, p. Wojewoda Kościalkowski bardzo przychylnie ustosunkowuje się do tego projektu.

## APOLLO

Początki: 4<sup>30</sup>, 6<sup>20</sup>, 8<sup>10</sup>, 10

Z przyczyn konkurencyjnych Ceny od 49 gr.

Rewelacyjny film szpiegowski z czasów wielkiej wojny światowej



CHARLOTTE SUSA  
GUSTAW FRÖHLICH

w filmie, ilustrującym życie miłosne i awanturnicze kobiety szpiega p. t.

POD FAŁSZYWĄ

FLAGA

Wybiegi i technika działań szpiegowskich

## LECZNICA

LEKARZY-SPECJALISTÓW  
Białystok, Mazowiecka 5, tel. 1-38.  
Porada 3 zł.

Choroby wewnętrzne, nerwowe, dzieci. Porady dla matek karmiących. Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, uszu. Kobiece, akuszerja. Porady dla ciężarn. Skórne, weneryczne. Analizy. Rentgen. Gabinet dentystryczn. Lampa kwarcowa. Diatermia. Elektryzacja.

## MODERN PREMIERA

pocz. 5 Ceny od 80 gr.  
Najnowsze polskie arcydzieło

PAŁAC  
NA KÓŁKACH

wg. powieści Koszowskiego „CYRK”  
REKORDOWA OBSADA

Karolina LUBIENSKA  
IGO SYM  
Zbyszko SAWAN  
Kazimierz Krukowski

Ryszard ORDYŃSKI CHÓR  
reżyser DANA  
Ponadto — dodatek dźwiękowy  
„Potawiacze perer”